常宁市科技和工业信息化局2022年度绩效情况说明

为进一步规范财政资金管理，提高财政资金使用效益，根据市财政局《关于全市所有行政事业单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》常财绩（[2021]54号文件）要求，现将本单位2022年度财政资金绩效评价工作情况报告如下：

一、部门概况

（一）单位基本情况

常宁市科技和工业信息化局是2015年底全市机构改革原经济和信息化局、乡镇企业局、科学技术局合并而成，既2019年度4月份政府机构改革，命名常宁市科技和工业信息化局。根据编委核定，我局内设股室14个。分别是：办公室、经济运行调节股、产业政策与法规股（行政审批服务股）、中小企业股、投资与规划股、节能与综合利用股、能源运行股（电力股）、计划成果股、高新技术产业股、农村与社会发展股、信息化综合管理股、财务股、组织人事和教育培训股、信访室。下设事业单位分别是：电力行政执法队、节能监察中心、煤炭生产服务中心、科技咨询中心。

（二）部门职责包括

1、负责全市工业经济的日常运行调节，编制并组织实施近期工业经济运行调控目标、政策和措施；监测、分析全市工业经济运行态势，统计并发布相关信息，进行预测预警和信息引导，协调解决工业经济运行中的突出矛盾和问题，并提出政策建议。

2、拟订全市新型工业化的发展战略、规划和相关政策措施并组织实施；综合管理全市工业经济，指导、协调和服务工业企业；推进信息化和工业化融合；负责拟订并组织实施工业、信息化的发展专项规划，负责全市科技进步的宏观管理和统筹协调，贯彻国家、省科技发展宏观战略和科技促进经济与社会发展的方针、政策、法规；牵头拟定全市科技发展规划，确定全市科技发展的战略布局和优先发展领域；拟定有关科技发展的政策建议，并监督实施；参与对经济社会发展有重大影响的跨部门、多学科的综合性项目的论证与决策。

3、贯彻落实国家产业政策；拟订优化产业结构和产品结构的地方配套政策；研究和规划全市工业产业投资布局；指导全市工业产业优化升级；依法组织实施相关行业的准入管理；负责组织实施市级科技计划工作和相关计划项目申报、推荐和管理；牵头组织全市经济社会发展重要领域的重大关键技术攻关，会同有关部门拟订促进产学研结合相关政策；组织重大科技成果应用示范，加强科技成果转化和推广，推动企业技术创新能力建设；负责起草工业、科技和信息化领域的规范性文件草案；协调减轻企业负担工作；会同有关部门做好全市维护企业稳定工作。

4、负责全市高新技术的研究开发、成果转化以及产业化工作，会同有关部门拟订高新技术发展及产业化的规划和政策，负责组织高新技术企业（项目）认定的申报、推荐，指导并推动高新技术企业创新发展；拟定促进技术市场、科技中介组织发展政策，负责全市技术市场体系建设和管理，促进科技服务体系发展。

5、研究提出多渠道增加科技投入，优化科技资源；会同有关部门提出科技资源合理配置的政策建议，推动科技资源共建共享，负责本部门及归口管理的市级科技经费预、决算和经费使用的监督管理；负责全市科技人才工作，会同有关部门拟订科技人才队伍建设规划。

6、牵头组织全市农村和社会发展领域的科技进步工作，组织拟订科技促进农村和社会发展的规划和政策，组织引导农业和社会发展领域的关键技术攻关和成果示范，促进以改善民生为重点的农村建设和社会建设。

7、研究拟订促进全市中小企业发展的政策措施，协调解决重大问题；拟订中小企业发展战略、中长期发展规划并组织实施；指导中小企业改革工作；推进中小企业服务体系和信用担保体系建设；拟订政府重点扶持中小企业的项目及资金投入方向，扶持中小企业的发展；推进全民创业。

8、负责协调全市工业节能降耗工作，制定工业和信息化领域循环经济发展规划并组织实施；负责全市节能监察工作，协调环保产业发展和工业环境保护。

9、综合协调经济运行中与铁路、公路、水运、航空、管道运输以及通信、邮政有关的重大问题；负责铁路专用线的管理工作；负责煤炭、电力、石油、天然气和原材料等经济运行保障要素的综合协调工作；负责电力行业管理及行政执法工作。

10、拟订全市信息安全发展战略、规划，指导、协调信息安全保障体系建设；指导监督政府部门、重点行业重要信息系统与基础信息网络的安全保障工作，协调处理网络与信息安全的重大事件；协调全市公用通信网、互联网、广播电视网和其他专用通信网的规划与建设，促进网络资源共享；推动跨行业、跨部门的互联互通和重要信息资源的开发利用、共享；统筹推进全市信息化建设；负责推动软件业和信息服务业的发展；组织拟订软件业和信息服务业发展战略、专项规划及相关政策，协调解决重大问题，推动5G全覆盖、搭建公共服务体系建设，推进软件服务外包；指导、协调相关技术开发和产业发展。

11、负责全市工业和信息化领域招商引资工作，研究拟订工业和信息化领域招商政策，协调项目开工、建设等工作。

12、负责对属于本局直管的行业和领域范围内安全生产工作实施监督管理。

13、负责联系市烟草专卖局、中国邮政集团公司湖南省常宁分公司、湖南盐业股份有限公司常宁市分公司、中国移动分公司、中国电信常宁分公司、中国联通常宁分公司等单位。

14、完成市委、市政府安排的疫情防控期间的企业复工复产工作及其他事项。

二、整体支出基本情况

2022年度，我局总支出5252.64万元。基本支出793.43万元，项目资金支出4459.21万元。

1、人员经费793.43万元。由财政拨款，单位按绩效考核发放，保障职工工资福利待遇。

2、公用经费57.38万。用于单位的公务开支及办公和其他费用的支出，保证正常运转。

3、项目资金支出；一般公共服务支出379.62万元，科学技术支出720.38万元，用于企业扩展生产线及科学技术研发；社会保障和就业支出82.82万元，用于企业改革发展的补助；卫生健康支出1333.84万元，用于突然公共卫生事件应急处理；城乡社区支出340万元，用于支付破产或改制企业职工安置费；农林水支出6万元；资源勘探工业信息等支出1857.19万元，用于工业和信息产业监管及支持中小企业发展和管理；住房保障支出36.57万元；应急物资储备支出350.28万元；灾害防治应急管理支出0.5万元。

4、三公经费11万元，其中公务接待4万元，公务车运行费7万元。

三、评价过程及绩效分析

1、科技创新驱动发力。2022年，在我市成功创建衡阳市级创新型县的基础上，继续推进我市省级创新型县的创建工作，目前已制定了《常宁市申报省级创新型县（市）建设方案》，正式启动了省级创新型县的创建工作。2022年全市完成高新技术企业18家，目前高新技术企业已达46家；全市规上企业研发投入约10.6亿元，约占全市GDP2.5%；技术交易合同全年完成约23.6亿元224件。

2、重点工作落实到位。一是疫情防控物资保障有力。从10月份以来，我市疫情多点频发叠加，并有两次区域性检测，后又政策调整优化，我局作为物资保障单位，一直做到了物资保障不分日夜有序及时节约，筑牢了疫情期间的“后勤保障线”。二是森林防灭火扎实有效。10-11月期间，我们抽调50人奔赴曲潭16个村助力秋冬季森林防火工作，做到日夜值守，广泛宣传，引导群众初步形成了防火意识，灭火时都是主动参与、冲在一线。三是安全生产平稳有序。为推动全局工业安全生产工作有序开展及顺利实施，确保工作取得明显实效，我局领导高度重视，成立了安全生产工作领导小组，下设五个督查小组，由局领导带队集中开展安全生产大排查、大督导、大整治。同时制定下发了《科工信关于进一步加强当前火灾防控工作的通知》、《2022年科工信局5.12防灾减灾宣传活动方案》、《科工信局开展城乡房屋建筑安全隐患专项排查整治工作方案》、《2022年常宁科工信局“安全生产月”实施方案》、《常宁市科工信局安全生产工作“五全一常态”机制实施方案》等10多个方案，督促企业全面落实企业安全生产主体责任，把好企业安全生产关，切实做到“不安全不生产，隐患整改不到位不生产”，时刻绷紧安全生产弦。共召开安全生产工作会议25余次，入企业检查116次，发现问题隐患90个，全部整改到位。长沙自建房坍塌事件后，我们对全市规上企业房屋进行了安全排查，共排查房屋60栋，存在隐患10栋，全部通过设立安全警示标志进行了整改。衡阳市前三季度安全生产“五全一常态”排名，我市工矿企业安全、工业企业安全和网络信息安全七县排名均为第一。四是电力行政执法有序开展。我局积极配合相关职能部门开展执法工作，较好的完成各项执法任务，特别在配合自然资源、住建、水利、市场监督等职能部门进行执法工作，对违法、违规企业采取停限电措施。五是改制遗留问题得到妥善解决。为进一步处理好改制遗留问题，我局建立健全信访规章制度，积极化解信访矛盾。今年共接访35起，接访人数为828人，无一例越级上访案。对原一水泥厂和惠丰公司，因改制成本不足，沉淀十五年之久的历史遗留问题，还有1996—2000年间转业安置的31名退伍军人未安置问题等等，我局多次找上访职工做工作，把矛盾化解。同时，向市委、政府领导汇报，得到领导高度重视，从本系统改制结余资金调剂305万元资金来解决职工的应得利益，确保做到矛盾不上交。二水泥厂启动改制程序以来，已完成了破产清算工作，按职工安置分配方案，并所有安置全部落实到位，目前已完成改制的终结审计，改制工作全部完成。
3、企业服务高效开展。落实党中央、国务院关于稳住经济大盘系列决策部署，出台《常宁市促进工业高质量发展激励措施》等一系列惠企政策。开展百人联百企“送政策、解难题、优服务”行动，做好纾困增效和赋“码”保护工作。在衡阳市千名干部联千企攻坚月活动中，衡阳市分4批交办问题共有61个。本级解决45个，提交上级解决16个。通过现场调查，企业满意率较高。812家企业（其中四上企业449家）完成赋“码”。打造“欢迎来常宁·码上有工作”招工服务平台，入驻53家企业，提供就业岗位累计 1918 个，帮助 13 家企业解决用工需求 873 人。产业供应链、招工服务平台、惠企服务举措被省市肯定推介。2022年，我局加大争资跑项力度，积极帮助9家企业获得制造强省专项资金1055万元，6家企业获得工业企业技术改造税收增量奖补资金564.46万元，2家企业获得中小专项资金55万元，1家企业获得军民融合专项资金40万。

四、存在的问题及建议

1、工业结构不优。目前常宁两大主导产业已基本形成，但产业结构还有待进一步优化，产品附加值不高，战略性新兴产业缺乏，三产融合亟待模式创新。

2、要素保障偏紧。随着我市有色金属和纺织服装产业的集群集聚发展，集群内的大部分企业和项目，都不同程度存在用地、能耗、资金、劳动力等生产要素制约。用地方面，目前水口山经开区招商形势十分乐观，不是“引资”而是“选资”，客商正在排队入驻，由于土地制约，目前项目不能落地，需经过调区扩区，方能满足企业入驻的需要。能耗方面，我市工业集群化发展势头强劲，企业用能需求大幅增加，亟需调增用能指标；资金方面，目前产业基地基础设施建设项目资金支付压力大，已经影响施工，导致工程进度迟滞。再加上企业自身建设由于没有足够抵押物，普遍存在融资难的问题，如大宇锌业、隆源科技等一批企业都不同程度存在资金缺口；劳动力方面，目前纺织基地已经出现入驻企业招工难现象，存在用工结构性矛盾，极大制约了产业发展，无法满负荷生产。待后续更多企业入驻后，预计用工缺口将进一步扩大。

3、工业经济运行不均。一是疫情对部分企业的影响较大，造成企业运输不畅和销售受阻。二是产业行业发展极不平衡，部分重点企业对增加值影响大。全市产值过亿的企业20家，而有色化工产业链企业占了12家。这些企业的增加值率却偏低，对全市的增加值增速影响较大。三是创新平台缺乏。我市有色金属及新型合金主导产业已基本形成，但有色产业的国家级和省级工业技术中心、工业研发中心、博士后工作站等创新平台严重缺乏。四是新增规上企业的门槛高。目前影响企业入规的最大门槛就是税收指标，入规企业必须是一般纳税人，并还要查看实际产值与税务系统产值是否一致，造成完全符合入规条件的企业偏少。

五、评价结论

1、经济运行稳中有增。

2、重点工业项目顺利推进。

3、产业转型步伐加快。

4、确保常宁工业总产值应报尽报，更好完成上级报表任务。

5、电力行政执法、电力秩序整治、电力设施保护有序开展。

6、新型工业化建设、淘汰落后产能、高新技术创新引导进一步加强。

7、提高中小企业服务平台业务水平、支持中小企业提高自身市场开拓能力。

常宁市科技和工业信息化局
2023年8月29日